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マイナポイントの手続き期限

９月末まで延長

■法施行条例による市独自の個人情報保護措置（法との違い）
項　目 区　分 内　容

①個人情報ファイル簿の作成・公表
法 記録される個人の数が1,000人以上の個人情報ファイルに限

り、個人情報ファイル簿を作成。
市独自 個人情報の取り扱いの透明性を確保するため、1,000人未満の場合でも、個人情報ファイル簿を作成。

②開示請求手数料 法・
市独自

開示請求時の手数料は無料。写しの交付の場合はＡ４判
１枚10円が必要。

③開示等決定期限
法 開示等の決定期限は、開示請求があった日から30日以内。
市独自 その期限を開示請求のあった日から８勤務日以内（延長は17勤務日〈最大25勤務日〉まで可）。

④訂正・利用停止請求
法 あらかじめ自己情報の開示請求手続きが必要。
市独自 迅速に自己情報コントロール権を行使できるように、開示請求の手続きを経ずに訂正等の請求が可能。

■市税・国民健康保険料の納期
市・府民税（普通徴収分） ６月・８月・10月・12月
固定資産税、都市計画税 ５月・７月・９月・11月
軽自動車税 ６月
国民健康保険料 ６月～翌年３月の各月
※納期月の末日が金融機関の休業日にあたる場合は、翌
営業日が納期限となります。12月は28日が納期限です。

　

市
税
・
国
保
料
は
、
市
民
の

暮
ら
し
や
ま
ち
づ
く
り
な
ど
、

生
活
に
欠
か
せ
な
い
事
業
や
サ

ー
ビ
ス
を
提
供
す
る
貴
重
な
財

源
で
す
。
納
期
内
の
納
付
を
お

願
い
し
ま
す
。

■
便
利
な
口
座
振
替
を

　
ご
利
用
く
だ
さ
い

　

申
し
込
み
は
、
引
き
落
と
し

を
希
望
さ
れ
る
月
の
前
月
15
日

ま
で
に
口
座
振
替
依
頼
書
を
市

税
等
取
扱
金
融
機
関
（
市
外
の

金
融
機
関
に
は
同
依
頼
書
が
な

い
場
合
あ
り
）
や
担
当
課
へ
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
同

依
頼
書
の
郵
送
を
希
望
さ
れ
る

場
合
は
、
担
当
課
へ
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

※
ゆ
う
ち
ょ
銀
行
を
ご
利
用
の

場
合
は
、
直
接
ゆ
う
ち
ょ
銀
行

へ
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

■
コ
ン
ビ
ニ
や

　
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン

　
決
済
ア
プ
リ
で
も
納
付
可
能

　

市
税
・
国
保
料
は
、
市
役
所

や
銀
行
・
信
用
金
庫
、
農
業
協

同
組
合
、郵
便
局
、コ
ン
ビ
ニ
、

Ｐ
ａ
ｙ
Ｐ
ａ
ｙ
、
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ

Ｐ
ａ
ｙ
で
納
付
で
き
ま
す
（
取

扱
金
融
機
関
や
コ
ン
ビ
ニ
は
納

付
書
の
裏
面
に
記
載
し
て
い
ま

す
）。

■
４
月
か
ら

　
地
方
税
の
納
付
が

　
　
　
　
　
　
さ
ら
に
便
利
に

　

令
和
５
年
４
月
か
ら
次
の
対

象
税
目
の
み
、
納
付
書
に
印
刷

さ
れ
た
地
方
税
統
一
Ｑ
Ｒ
コ
ー

ド(

ｅ
Ｌ

－

Ｑ
Ｒ)

を
利
用
す

る
こ
と
で
、
全
国
の
ｅ
Ｌ

－

Ｑ
Ｒ
対
応
金
融
機
関
で
納
付
が

可
能
と
な
り
ま
し
た
。

▼
対
象
税
目　
市
民
税
・
府
民

税（
普
通
徴
収
）、固
定
資
産
税
・

都
市
計
画
税
、軽
自
動
車
税（
種

別
割
）

　

さ
ら
に
、
ｅ
Ｌ

－

Ｑ
Ｒ
の

読
み
取
り
に
よ
り
、
ス
マ
ー
ト

フ
ォ
ン
決
済
ア
プ
リ
に
よ
る
納

付
の
ほ
か
、
ご
自
宅
の
パ
ソ
コ

ン
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
を
使
っ

て
「
地
方
税
お
支
払
サ
イ
ト
」

か
ら
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
（
手

市
税
・
国
民
健
康
保
険
料
は
納
期
内
に
納
付
を

　

自
動
車
税
や
軽
自
動
車
税

は
、
４
月
１
日
現
在
登
録
さ
れ

て
い
る
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま

す
。
次
の
時
期
に
納
税
通
知
書

を
送
付
し
ま
す
の
で
、
納
期
内

に
納
付
を
お
願
い
い
た
し
ま

す
。

※
障
が
い
の
あ
る
人
の
た
め
の

減
免
制
度
が
あ
り
ま
す
。
減
免

の
要
件
や
必
要
書
類
等
、
詳
し

く
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

■
自
動
車
税
（
種
別
割
）

　

納
税
通
知
書
を
５
月
上
旬
に

郵
送
し
ま
す
。
金
融
機
関
や
コ

ン
ビ
ニ
、京
都
府
の
納
税
窓
口
、

各
種
キ
ャ
ッ
シ
ュ
レ
ス
納
税
で

５
月
31
日
（
水
）
ま
で
に
納
付

数
料
が
必
要
）

や
ネ
ッ
ト
バ
ン

キ
ン
グ
な
ど
に

よ
る
納
付
も
可

能
で
す
。
詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
（
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
か
ら
ア

ク
セ
ス
可
）を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■
納
期
限
が
過
ぎ
た
場
合
は

　
京
都
地
方
税
機
構
へ
移
管

　

納
期
限
ま
で
に
納
付
が
な
い

場
合
は
督
促
状
（
督
促
手
数
料

１
０
０
円
を
加
算
）を
送
付
し
、

京
都
府
と
京
都
市
を
除
く
府
内

25
市
町
村
で
組
織
す
る
広
域
連

問
市
税
に
関
す
る
こ
と
＝
税
務
課
市
民
税
係
（
☎
９
８
３
・
２
４
８
１
）

　

国
民
健
康
保
険
料
に
関
す
る
こ
と
＝
国
保
医
療
課
国
保
年
金
係
（
☎
９
８
３
・
２
９
６
２
）

合
「
京
都
地
方
税
機
構
」
に
徴

収
事
務
を
移
管
し
ま
す
。

■
納
付
が
困
難
な
と
き
は

　

災
害
や
病
気
・
け
が
、
失
業

な
ど
に
よ
り
、
納
期
限
ま
で
に

納
付
が
困
難
な
場
合
は
、
納
税

通
知
書
が
届
い
て
か
ら
第
１
期

納
期
限
（
固
定
資
産
税
は
５
月

31
日
〈
水
〉、市
民
税
・
府
民
税
・

国
民
健
康
保
険
料
は
６
月
30
日

〈
金
〉）
ま
で
に
担
当
課
へ
ご

相
談
く
だ
さ
い
。

※
内
容
に
よ
り
、
同
機
構
で
相

談
い
た
だ
く
場
合
が
あ
り
ま
す
。

し
て
く
だ
さ
い
。

※
今
年
も
田
辺
総
合
庁
舎
の
身

体
障
害
者
減
免
臨
時
相
談
窓
口

は
開
設
さ
れ
ま
せ
ん
。

■
軽
自
動
車
税
（
種
別
割
）

　

納
税
通
知
書
を
６
月
上
旬
に

送
付
し
ま
す
。
納
期
限
は
６
月

30
日
（
金
）
で
す
。

民
生
児
童
委
員
の
活
動
を
紹
介
し
ま
す

　

民
生
委
員
は
、
地
域
児
童
の

健
全
育
成
を
進
め
る
児
童
委
員

の
役
割
も
兼
ね
て
い
る
こ
と
か

ら
「
民
生
児
童
委
員
」
と
呼
ば

れ
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
児
童
問
題
を
主
に
担

当
す
る
主
任
児
童
委
員
も
各

小
学
校
区
に
配
置
さ
れ
て
い
ま

す
。

　

各
委
員
と
も
任
期
は
３
年

で
、
厚
生
労
働
大
臣
か
ら
委
嘱

さ
れ
た
１
３
８
人
が
、
市
内
７

地
区
に
て
活
動
さ
れ
て
い
ま
す
。

■
民
生
児
童
委
員
の

　
主
な
活
動

【
調
査
】
地
域
内
の
高
齢
、
障

が
い
、
母
子
、
父
子
な
ど
、
福

祉
問
題
を
抱
え
て
い
る
世
帯
の

有
無
や
、
そ
の
世
帯
の
ニ
ー
ズ

の
把
握

【
相
談
】
福
祉
に
関
す
る
悩
み

や
心
配
ご
と
の
相
談
を
実
施

【
情
報
提
供
】
各
種
福
祉
制
度

に
関
す
る
情
報
提
供

【
連
絡
調
整
】
相
談
を
受
け
た

福
祉
問
題
に
つ
い
て
、
適
切
な

対
応
が
と
れ
る
よ
う
に
、
市
や

関
係
機
関
と
の
連
絡
調
整

【
そ
の
他
】
各
種
証
明
書
な
ど

の
取
扱
業
務
の
紹
介
や
、
行
政

や
社
会
福
祉
協
議
会
な
ど
が
実

施
す
る
諸
活
動
（
要
援
護
者
の

見
守
り
な
ど
）
へ
の
協
力

　締め切り間近になると窓口が混雑
するため、お早めに手続きしてくだ
さい。
　マイナポイントの申請方法がわか

システムメンテナンスのためマイナ
ンバーカード電子証明書の更新がで
きません。このほか、市役所のマイ
ナンバーカードの手続きが一部制限
されています。詳しくは、お問い合
わせください。

らない人は、市役所１階エントラン
スにマイナポイント手続支援窓口を
開設していますので、ご利用くださ
い。手続きに必要なものは、市民課

マイナンバーカード担
当までお問い合わせい
ただくか、こちらのＱ
Ｒコードからご確認く

ださい。
※マイナポイントは令和５年２月末
まで（オンライン申請の場合は３月
１日まで）にマイナンバーカードを
申請した人が対象です。
※５月１日（月）、２日（火）は、

問市民課マイナンバーフリーダイヤル（☎0120‒038‒614）

問市民協働推進課（☎983‒5749）

　令和５年４月１日に個人情報の保護に関する法律
（以下、「法」）の規定が個人情報保護制度に関する
全国共通のルールとして、すべての地方公共団体に
適用されました。
　これにより、本市個人情報保護条例を廃止し、こ
れまでの取り組みを踏まえた「八幡市個人情報の保

護に関する法律施行条例」を新たに制定しました。
　なお、個人情報保護制度の運用が法に変わっても、
個人情報に関する市民の権利の保障や、個人の権利
利益の保護という基本的な考え方は変わりません。
引き続き、市民の皆さんの個人情報の適正な取り扱
いに取り組んでまいります。

個人情報保護制度の仕組みが変わりました

自
動
車
税
と
軽
自
動
車
税
は
納
期
内
に
納
付
を

問
自
動
車
税
に
関
す
る
こ
と
＝
京
都
府
山
城
広
域
振
興
局
税
務
課（
☎
０
７
７
４
・
23
・
５
４
０
０
）

　

軽
自
動
車
税
に
関
す
る
こ
と
＝
税
務
課
市
民
税
係（
☎
９
８
３
・
１
１
１
３
、９
８
３
・
２
１
６
４
）

問福祉総務課（☎983‒1334）

５月12日は
「民生委員・児童委員の日」

です
　民生児童委員協議会では、５月12日
（金）から１週間を活動強化週間とし、
市役所や男山児童センター、式部谷橋に
ＰＲ用の懸垂幕や横断幕を設置するほ
か、民生児童委員の活動ＰＲのため、次
の日時に街頭啓発を行います。
■日時　５月12日（金）
　①午前10時～、②午後６時～
■場所
①イズミヤスーパーセンター八幡店、
業務スーパー男山店

　②京阪石清水八幡宮駅、京阪橋本駅

こどもすくすくひろばでの活動風景
（令和４年 12 月７日撮影）

■
地
域
の
身
近
な
相
談
役

　
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い

　

各
委
員
は
市
民
の
皆
さ
ん
の

身
近
な
相
談
役
と
し
て
、
困
り

ご
と
に
応
じ
た
助
言
や
、
市
役

所
の
担
当
部
署
へ
の
パ
イ
プ
役

と
し
て
、
解
決
の
お
手
伝
い
を

し
ま
す
。

　

地
域
ご
と
に
担
当
の
委
員
が

決
ま
っ
て
い
ま
す
。
委
員
の
氏

名
や
連
絡
先
な
ど
は
、
福
祉
総

務
課
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。
な
お
、
相
談
内
容
な
ど

の
秘
密
は
厳
守
さ
れ
ま
す
。
一

人
で
悩
ま
ず
、
お
気
軽
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。


